Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

                   Senhor Presidente,

                                Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Secretário de

Educação e da Ciência e Tecnologia do Estado da Paraíba, solicitando a

realização de serviços de manutenção na Escola Técnica Estadual, no Município

de Bayeux, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

                A Escola Técnica Estadual situada em Bayeux foi uma conquista de

extrema importância para a população daquele município e região, possibilitando o

acesso de milhares de jovens ao ensino profissionalizante.

                Contudo, a estrutura física da referida escola se encontra necessitando

de uma intervenção urgente por parte do Estado. É notória a situação de

abandono do equipamento, que apesar da impossibilidade momentânea de se ter

aulas presenciais, devido a pandemia, necessita de uma manutenção constante, já

que é dever do Estado zelar pelo patrimônio público, evitando a deterioração do

mesmo.

11.393

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

                Sendo assim, entendendo que há necessidade urgente de se fazer

alguns reparos na estrutura e, sobretudo, uma limpeza no local, é que

encaminhamos a proposição em comento.

   Diante do exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 14 de setembro de 2020.